第 1 页 共 7 页

关于组织2022届教育类研究生和本科师范生参

加教育教学能力考核（综合能力测试笔试）补考

的通知

各相关学院：

根据《广东技术师范大学教育类研究生和本科师范生教育教学

能力考核暂行办法》（广师大〔2022〕96号）文件精神，为进一步

做好我校教育类研究生和本科师范生参加教育教学能力考核（综合

能力测试笔试）的工作，经教育教学能力考核领导小组研究决定，

我校组织2022届教育类研究生和本科师范生参加教育教学能力考核

（综合能力测试笔试）补考。现将相关要求通知如下：

一、参加考试对象

因疫情影响未能返校参加第一次考试的师范生，第一次考试没

有通过笔试的师范生。

     二、考试时间及科目

线上考试时间：2022年5月17日，考试科目见下图

线上考试方式：住在校内考生在学校微机室参加机试（具体地

点另行通知）； 住在校外考生根据指引参加线上考试。

 第 2 页 共 7 页

三、线上考试准备

（一）住在校内考生在机房考试准备

住在校内考生要提前30分钟进入机房，登录电脑端广东技术师

范大学考试客户端。等待正式考试开始。（超星考试客户端账号：

考生学号,  初始密码：gsd加上学号后五位）。

（二）住在校外考生考试准备

    1.准备独立、明亮的考试房间，良好的WiFi无线网络，确保考

试全程网络正常；

    2.提前准备好线上考试设备及安装软件；准备一台电脑及一部

智能手机。电脑页面日期时间必须与北京时间一致。电脑端须提前

下载安装“广东技术师范大学考试客户端安装程序”；手机端须提

前下载安装最新版的“腾讯会议”APP，并保证电脑及手机均有20G

以上的剩余存储空间，以及备好充电宝或直充电源，确保考试全程

用电正常。

具体考试流程：用电脑在“超星考试客户端”考试平台进行线

上考试，同时用手机端“腾讯会议”APP视频直播，查验身份及全程

监控考试情况及录屏等。

备注：具体操作办法详见附件1《广东技术师范大学无纸化考试

客户端（电脑版）使用说明》及附件2《“腾讯会议”APP安装及考

试说明》。附：电脑及手机端摆放示例图

 第 3 页 共 7 页

3.注意事项

3.1电脑端的超星考试客户端须下载附件3中的压缩包并按说明

安装，不能用网页版登陆。（超星考试客户端须用电脑自带的微软

输入法或者搜狗输入法，如开启考试客户端的输入法检测未通过，

请按说明安装微软输入法，否则主观题无法作答。进入考试列表界

面，学生可以查看左下角常见问题，无误才可正常考试。）

3.2超星考试客户端账号：考生学号,  初始密码：gsd加上学号

后五位

   3.3腾讯会议APP需提前注册（进入考试的会议号需二级学院监考

考试提前设置发给学生）

    3.4同时为保证考试过程视频监控不中断，请保证手机电量充

足，备好充电宝或者直充电源。确保在考试过程中不会出现因手机

电量过低自动关机、考试中断、内容丢失等情况。

 第 4 页 共 7 页

    3.5考试准备良好WIFI网络，考试过程中不得接打电话，请打开

飞行模式，再打开WIFI连接。

    3.6考生须准备独立的房间作为网络考场完成考试，不得有其他

人出现在房间，提前准备好所有工具、设备等，考试中途不得离开

镜头范围。考生应选择安静、整洁、光线明亮的独立房间作为考场，

房间内不得出现于考试相关的信息（含文字、图片、音频、视频等），

不得出现与考试内容相关的物品（参考书、电子产品等），不得出

现镜子。

3.7考试期间“腾讯会议”APP的考务人员会按需发出语音指令，

请大家提前调高手机媒体音量。

3.8请考生在测试前自行安排好考试环境、器械、网络视频等，

如考试过程中出现场地、器械、网络视频故障等问题，由考生自行

负责。

3.9为确保线上考试的顺利进行，建议考生使用最近三年上市的

手机，不使用年代久远或性能较差的手机。

    四、正式考试及流程（5月17日）

    （一）08:30/12：30，住在校内考生进入机房，由监考老师查

验身份证，学生证，签到后登录超星考试客户端，住在校外考生登

录超星考试客户端，进入腾讯视频会议，考试正式开始后未登陆考

试平台及的考生取消考试资格。（超星考试客户端账号：考生学号；

初始密码：gsd加上学号后五位）。

    （二）08：40/12：40前住在校外考生手机端登录腾讯会议APP，

 第 5 页 共 7 页

进入会议室，开启麦克风、扬声器、摄像头并保持至考生结束，调

整手机角度至手机视频能覆盖考生及电脑屏幕。

    （三）测试考试环境（空间亮度适宜考试等）

    检查考生考试环境，考生应选择安静、整洁、光线明亮的独立

房间作为考场，房间内不得出现于考试相关的信息（含文字、图片、

音频、视频等），不得出现于考试内容相关的物品（参考书、电子

产品等），不得出现镜子，不得有其他人出现在房间。

   （四）08：45/12：45身份核验

    住在校外考生考生用手机支架固定手机，按下图方式确保头与

身份证、准考证同时位于摄像范围内，并保证身份证号码清晰可辨，

直至身份核验员发出验证完成指令。

（五）08：50/12：50视频监考员宣读考试须知及注意事项：

1.确认手机端的“腾讯会议”打开摄像头和扬声器，调高手机

媒体音量，可以听到视频监考老师的语音指令。（考试过程中不得

接打电话，请把手机打开飞行模式，再打开WIFI连接。）

2.考试期间，不得有考试相关的物品和信息或者其他人出现。

考试中途也不允许离开视频范围。若有违反，视同违规，取消考试

 第 6 页 共 7 页

成绩。

3.考试期间的视频将会保存作为成绩评定的依据。如考试期间

有接打电话，看其他内容信息，视同违规，取消考试成绩。

4.考试期间，考生必须服从监考老师的指令安排。

5.考生务必认真看清楚超星考试客户端平台里面考试说明，再

开始答题。

   （六）09：00/13：00正式开始考试

   （七）11：00/15：00考试结束，住在校内考生根据监考考试指

令，住在校外考生根据腾讯会议APP的语音指令，确认考试完成，才

可退出视频通话模式。

 五、特殊学科操作指引

针对数学等学科考试的特殊性，需增加部分考试工具

（一）需增加考试工具专业以及考试科目

（二）现需考试工具

 第 7 页 共 7 页

1.住在校内考生需向监考老师示意，需要拍摄画图上传，监考

老师允许后方能进行作答。住在校外考生需要两部智能手机，一部

打开腾讯会议、一部用来拍摄画图上传考试平台（具体指引详见附

件）；一台手提电脑，用于考试平台作答。

    2.空白A4纸（用来画图或者书写公式等）

六、其它

    （一）学校将对每位考生测试过程进行全程实时录屏、录像，

确保考试的公平公正和科学性。

    （二）对存在相关违纪可疑行为的，学校将组织考试视频比对，

经学校调查确实存在违纪行为的，取消考试成绩。

附件：点击下面链接下载附件

http://jwc.gpnu.edu.cn/dfiles/fj202205131515.zip

  广东技术师范大学

教务处   研究生院   职业教育教师学院

2022 年 5 月 13 日